

CÂMARA MUNICIPAL DE EUNÁPOLISAvenida Artulino Ribeiro, nº 549 - Bairro: Dinah Borges - Eunápolis/Ba.
CNPJ: 16.233.447/0001-40

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. PA0212020 LICITAÇÃO CC0022020

BOLETIM DE MEDIÇÃO Nº 01 - DATA 29 DE SETEMBRO DE 2020

OBJETO : EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA NO PRÉDIO DA CAMARA DE VEREADORES DE EUNÁPOLIS

LOCAL: PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

CONTRATADA: CONSTRUTORA VICENTE CARVALHO LTDA-ME - CNPJ Nº 02.918.253/0001-74

PERÍODO DE 24 DE AGOSTO DE 2020 A 29 DE SETEMBRO DE 2020

	VALORES (R\$)	%
VALOR CONTRATUAL	266.324,56	100,00%
ACUMULADO ANTERIOR	-	0,00%
MEDIÇÃO DO PERÍODO	59.784,86	22,45%
MEDIÇÃO ACUMULADA	59.784,86	22,45%
SALDO DO CONTRATUAL	206.539,70	77,55%

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM EXECUTADO	UN	QUANT	PREÇO UNIT (R\$) C/ BDI INCLUSO	PREÇO TOTAL (R\$)	MEDIÇÃO ACUM. ANTERIOR			MEDIÇÃO NO PERÍODO			MEDIÇÃO ACUMULADA		
						%	QUANT.	VALOR	%	QUANT.	VALOR	%	QUANT.	VALOR
2.9.1	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	2,00	R\$ 167,36	R\$ 334,72									
2.9.2	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	UN	4,00	R\$ 141,41	R\$ 565,64									
2.9.3	LUMINÁRIA TIPO PLAFON EM PLÁSTICO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA DE 15 W,- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017	UN	1,00	R\$ 33,73	R\$ 33,73									
2.9.4	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, COM GRADE, PARA 1 LÂMPADA DE 15 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017	UN	3,00	R\$ 65,08	R\$ 195,24									
2.9.5	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	UN	1,00	R\$ 140,01	R\$ 140,01									
2.9.6	PONTO DE ESGOTO COM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE Ø 40 MM (LAVATÓRIOS, MICTÓRIOS, RALOS SIFONADOS, ETC...)	UN	1,00	R\$ 57,82	R\$ 57,82									
2.9.7	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1,00	R\$ 10,54	R\$ 10,54									
2.9.8	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	UN	1,00	R\$ 79,18	R\$ 79,18									
2.9.9	CHUVEIRO ELETRICO COMUM CORPO PLASTICO TIPO DUCHA, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	R\$ 86,38	R\$ 86,38									

CONSTRUTORA VICENTE CARVALHO LTDA-ME
CNPJ 02 918 253/0001-74
Josiel Nunes Carvalho
CREA BA Nº 16 605 CRA BA Nº 26 237

Paulo Roberto Barbosa Santana
Eng. Civil
CREA-MG 54.773/D
RNP 140.243.265-0





CÂMARA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

Avenida Artulino Ribeiro, nº 549 - Bairro: Dinah Borges - Eunápolis/Ba.
 CNPJ: 16.233.447/0001-40



PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. PA0212020 LICITAÇÃO CC0022020

BOLETIM DE MEDIÇÃO Nº 01 - DATA 29 DE SETEMBRO DE 2020

OBJETO : EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA NO PRÉDIO DA CAMARA DE VEREADORES DE EUNÁPOLIS
 LOCAL: PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
 CONTRATADA: CONSTRUTORA VICENTE CARVALHO LTDA-ME - CNPJ Nº 02.918.253/0001-74
 PERÍODO DE 24 DE AGOSTO DE 2020 A 29 DE SETEMBRO DE 2020

	VALORES (R\$)	%
VALOR CONTRATUAL	266.324,56	100,00%
ACUMULADO ANTERIOR	-	0,00%
MEDIÇÃO DO PERÍODO	59.784,86	22,45%
MEDIÇÃO ACUMULADA	59.784,86	22,45%
SALDO DO CONTRATUAL	206.539,70	77,55%

ITEM	ESCRICÃO DOS SERVIÇOS A SEREM EXECUTADO	UN	QUANT	PREÇO UNIT (R\$) C/ BDI INCLUSO	PREÇO TOTAL (R\$)	MEDIÇÃO ACUM. ANTERIOR			MEDIÇÃO NO PERÍODO			MEDIÇÃO ACUMULADA		
						%	QUANT.	VALOR	%	QUANT.	VALOR	%	QUANT.	VALOR
2.9.10	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1,00	R\$ 28,98	R\$ 28,98									
2.9.11	LUVA DE CORRER, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	2,00	R\$ 23,81	R\$ 47,62									
2.9.12	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. AF_10/2015	M	6,00	R\$ 59,17	R\$ 355,02									
2.9.13	FOSSA SÉPTICA EM ALVENARIA BLOCO DE CIMENTO E CONCRETO ARMADO, DIMENSÕES INTERNAS 1,20 X 2,40 X 1,20 M	UN		R\$ 9.368,67	R\$ 0,00									
2.9.14	SUMIDOURO PAREDES COM BLOCOS CERÂMICOS 6 FUROS E DIMENSÕES INTERNAS DE 1,00 X 1,00 X 1,00 M	UN		R\$ 1.083,10	R\$ 0,00									
2.10	ESQUADRIAS													
2.10.1	PEITORIL GRANITO CINZA POLIDO, C/ LARGURA = 17 CM, ESP = 2 CM	ML	0,40	R\$ 89,46	R\$ 35,78									
2.10.2	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_06/2018	M	1,40	R\$ 86,68	R\$ 121,35									
2.10.3	GRADE DE FERRO DE PROTEÇÃO	M2	3,20	R\$ 246,65	R\$ 789,28									
2.10.4	BASCULA COM VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 6MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO	M2	0,24	R\$ 236,82	R\$ 56,84									
2.10.5	GRADIL COM PORTÃO DE CORRER E/OU ABRIR, EM CANTONEIRA "L" DE 2 X 5/16" DOBRADA (MONTANTE), TRÊS BARRAS CHATAS 1 X 5/16" (HORIZONTAL) E BARRAS QUADRADAS 3/4" (VERTICAL) - ALTURA 2,30.	M2	19,55	R\$ 553,93	R\$ 10.829,33									
						100,00%	19,55	10.829,33	100,00%	19,55	10.829,33	100,00%	19,55	10.829,33

Paulo Roberto Barbosa Santana
 Eng. CIVIL
 CREA-MG 541773/D
 RNP 140.243.265-0

CONSTRUTORA VICENTE CARVALHO LTDA-ME
 CNPJ 02 918 253/0001-74
 Josiel Nunes Carvalho
 CREA BA Nº 16 605 CRA BA Nº 26 237

CÂMARA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

Avenida Artulino Ribeiro, nº 549 - Bairro: Dinah Borges - Eunápolis/Ba.
CNPJ: 16.233.447/0001-40



PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. PA0212020 LICITAÇÃO CC0022020

BOLETIM DE MEDIÇÃO Nº 01 - DATA 29 DE SETEMBRO DE 2020

OBJETO : EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA NO PRÉDIO DA CAMARA DE VEREADORES DE EUNÁPOLIS

LOCAL: PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

CONTRATADA: CONSTRUTORA VICENTE CARVALHO LTDA-ME - CNPJ Nº 02.918.253/0001-74

PERÍODO DE 24 DE AGOSTO DE 2020 A 29 DE SETEMBRO DE 2020

	VALORES (R\$)	%
VALOR CONTRATUAL	266.324,56	100,00%
ACUMULADO ANTERIOR	-	0,00%
MEDIÇÃO DO PERÍODO	59.784,86	22,45%
MEDIÇÃO ACUMULADA	59.784,86	22,45%
SALDO DO CONTRATUAL	206.539,70	77,55%

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS	UN	QUANT	PREÇO UNIT (R\$) C/ BDI INCLUSO	PREÇO TOTAL (R\$)	MEDIÇÃO ACUM. ANTERIOR			MEDIÇÃO NO PERÍODO			MEDIÇÃO ACUMULADA		
						%	QUANT.	VALOR	%	QUANT.	VALOR	%	QUANT.	VALOR
2.10.6	KIT DE AUTOMATIZAÇÃO DE PORTÃO, INCLUSO: FERRAGENS (VIGA U, ROLDANAS COM PINO, CABO DE AÇO, CHAPA E MONTANTE, ETC.) E MOTOR PPA 1/4 CV - 220V	UND	1,00	R\$ 1.776,00	R\$ 1.776,00				100,00%	1,00	1.776,00	100,00%	1,00	1.776,00
3.0	REVESTIMENTO EM MURO INTERNO													
3.1	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	421,40	R\$ 35,52	R\$ 14.968,13				48,00%	202,27	7.184,70	48,00%	202,27	7.184,70
3.2	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PA	M2	421,40	R\$ 2,46	R\$ 1.036,64									
3.3	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	421,40	R\$ 10,59	R\$ 4.462,63									
	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF_03/2016	M3	5,04	R\$ 77,28	R\$ 389,49				100,00%	5,04	389,49	100,00%	5,04	389,49
	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. A	M3	2,52	R\$ 46,85	R\$ 118,06				100,00%	2,52	118,06	100,00%	2,52	118,06
	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, FCK = 25 MPA. AF_01/2017 (SAPATAS, VIGAS E PILARES)	M³	9,98	R\$ 1.998,72	R\$ 19.947,23				90,00%	8,98	17.952,50	90,00%	8,98	17.952,50
	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 8M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	98,70	R\$ 48,15	R\$ 4.752,41				50,00%	49,35	2.376,20	50,00%	49,35	2.376,20
	CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO EM ALVENARIAS DE PAREDES INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	197,40	R\$ 4,08	R\$ 805,39				50,00%	98,70	402,70	50,00%	98,70	402,70

CONSTRUTORA VICENTE CARVALHO LTDA-ME
CNPJ 02 918 253/0001-74
Josiel Nunes Carvalho
CREA BA Nº 16 605 CRA BA Nº 26 237

Paulo Roberto Barbosa Santana
Eng. Civil
CREA-MG 54.773/D
RNP 140.243.265-0



CÂMARA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

Avenida Arturino Ribeiro, nº 549 - Bairro: Dinah Borges - Eunápolis/Ba.
CNPJ: 16.233.447/0001-40



PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. PA0212020 LICITAÇÃO CC0022020

BOLETIM DE MEDIÇÃO Nº 01 - DATA 29 DE SETEMBRO DE 2020

OBJETO : EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA NO PRÉDIO DA CAMARA DE VEREADORES DE EUNÁPOLIS

LOCAL: PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

CONTRATADA: CONSTRUTORA VICENTE CARVALHO LTDA-ME - CNPJ Nº 02.918.253/0001-74

PERÍODO DE 24 DE AGOSTO DE 2020 A 29 DE SETEMBRO DE 2020

	VALORES (R\$)	%
VALOR CONTRATUAL	266.324,56	100,00%
ACUMULADO ANTERIOR	-	0,00%
MEDIÇÃO DO PERÍODO	59.784,86	22,45%
MEDIÇÃO ACUMULADA	59.784,86	22,45%
SALDO DO CONTRATUAL	206.539,70	77,55%

ITEM	ESCRICÃO DOS SERVIÇOS A SEREM EXECUTADO	UN	QUANT	PREÇO UNIT (R\$) C/ BDI INCLUSO	PREÇO TOTAL (R\$)	MEDIÇÃO ACUM. ANTERIOR			MEDIÇÃO NO PERÍODO			MEDIÇÃO ACUMULADA		
						%	QUANT.	VALOR	%	QUANT.	VALOR	%	QUANT.	VALOR
	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	8,00	R\$ 167,36	R\$ 1.338,88				50,00%	4,00	669,44	50,00%	4,00	669,44
	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	UN	16,00	R\$ 141,41	R\$ 2.262,56				50,00%	8,00	1.131,28	50,00%	8,00	1.131,28
4.0	PINTURA GERAL DO PRÉDIO													
4.1	REMOÇÃO DE PINTURA LÁTEX (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO)	M2	655,00	R\$ 6,11	R\$ 4.002,05									
4.2	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	655,00	R\$ 14,57	R\$ 9.543,35									
4.3	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	4.844,53	R\$ 13,58	R\$ 65.788,72									
4.4	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	876,36	R\$ 15,65	R\$ 13.715,03									
4.5	PINTURA ESMALTE BRILHANTE PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	M2	299,65	R\$ 27,29	R\$ 8.177,45									
4.6	PINTURA ESMALTE ACETINADO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA	M2	287,55	R\$ 31,32	R\$ 9.006,07									
4.7	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOS - DEMARCAÇÃO DE ESPAÇO PNE	M2	8,64	R\$ 17,46	R\$ 150,85									
4.8	CAIAÇÃO EM PAREDE EXTERNA COM TRÊS DEMÃOS, INCLUSO OLEO DE LINHACA	M2	2.347,20	R\$ 7,83	R\$ 18.378,58									
8.0	ADMINISTRAÇÃO													
8.1	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	200,00	R\$ 33,32	R\$ 6.664,00				30,00%	60,00	1.999,20	30,00%	60,00	1.999,20
8.2	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	100,00	R\$ 107,12	R\$ 10.712,00				30,00%	30,00	3.213,60	30,00%	30,00	3.213,60

CONSTRUTORA VICENTE CARVALHO LTDA-ME

CNPJ 02.918.253/0001-74

Josiel Nunes Carvalho

CREA BA Nº 14.605 CRA BA Nº 26 237

Paulo Roberto Barbosa Santana

Eng. Civil
CREA-MG 54.773/D
RNP 140.243.265-0



CÂMARA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

Avenida Artulino Ribeiro, nº 549 - Bairro: Dinah Borges - Eunápolis/Ba.
CNPJ: 16.233.447/0001-40



PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. PA0212020 LICITAÇÃO CC0022020

BOLETIM DE MEDIÇÃO Nº 01 - DATA 29 DE SETEMBRO DE 2020

OBJETO : EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA NO PRÉDIO DA CAMARA DE VEREADORES DE EUNÁPOLIS

LOCAL: PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

CONTRATADA: CONSTRUTORA VICENTE CARVALHO LTDA-ME - CNPJ Nº 02.918.253/0001-74

PERÍODO DE 24 DE AGOSTO DE 2020 A 29 DE SETEMBRO DE 2020

	VALORES (R\$)	%
VALOR CONTRATUAL	266.324,56	100,00%
ACUMULADO ANTERIOR	-	0,00%
MEDIÇÃO DO PERÍODO	59.784,86	22,45%
MEDIÇÃO ACUMULADA	59.784,86	22,45%
SALDO DO CONTRATUAL	206.539,70	77,55%

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS	UN	QUANT	PREÇO UNIT (R\$) C/ BDI INCLUSO	PREÇO TOTAL (R\$)	MEDIÇÃO ACUM. ANTERIOR			MEDIÇÃO NO PERÍODO			MEDIÇÃO ACUMULADA		
						%	QUANT.	VALOR	%	QUANT.	VALOR	%	QUANT.	VALOR
6.3	AUXILIAR ADMINISTRATIVO	H	100,00	R\$ 16,67	R\$ 1.667,00				30,00%	30,00	500,10	30,00%	30,00	500,10
7.0	DIVERSOS													
7.1	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE MATERIAIS/EQUIPAMENTOS/MÃO-DE-OBRA COM CAMINHONETE TIPO STRADA OU SAVEIRO	H	200,00	R\$ 86,05	R\$ 17.210,00				50,00%	100,00	8.605,00	50,00%	100,00	8.605,00
7.2	RECUPERAÇÃO DE JANELA COM VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 6MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO	M2	20,00	R\$ 236,82	R\$ 4.736,40									
7.3	PELÍCULA DE INSULFILM	M2	20,00	R\$ 53,22	R\$ 1.064,40									
7.4	GRADE DE FERRO DE PROTEÇÃO NAS JANELAS DO ALMOXARIFADO	M2	10,92	R\$ 246,65	R\$ 2.693,42									
7.5	FORRO DE GESSO ACARTONADO, COR BRANCA, APLICADO, INCLUSIVE ESTRUTURA PARA FIXAÇÃO, INSTALADO NO BANHEIRO	M2	33,02	R\$ 72,00	R\$ 2.377,44									
7.6	PORTA DE VIDRO TEMPERADO, 0,9X2,10M, ESPESSURA 10MM, INCLUSIVE ACESSORIOS	UND	1,00	R\$ 2.588,34	R\$ 2.588,34									
7.7	BOTOEIRA DE DESTRAVE DE FECHADURA ELETROMAGNETICA PARA CONTROLE DE ACESSO	UND	1,00	R\$ 89,80	R\$ 89,80									
7.8	FECHADURA OU FECHO ELETROMAGNÉTICO PARA CONTROLE DE ACESSO REF:HDL,12VOLTS, MODELO FEC-91LA, OU SIMILAR, PARA EMBUTIR NO BATENTE (EXCETO FECHADURA CONVENCIONAL)	UND	1,00	R\$ 106,50	R\$ 106,50									
7.9	LIMPEZA GERAL	M2	876,36	R\$ 2,06	R\$ 1.805,30									
7.10	PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO TIPO VENEZIANA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, SEM GUANIÇÃO/ALIZAR/ VISTA NO BANHEIRO MASCULINO E FEMININO	UND	11,70	R\$ 418,67	R\$ 4.898,44									
TOTAL GERAL DA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA					R\$ 266.324,56						59.784,86			59.784,86

Josiel Nunes Carvalho
CONSTRUTORA VICENTE CARVALHO LTDA-ME
CNPJ 02 918 253/0001-74
Josiel Nunes Carvalho
CREA BA Nº 16 605 CRA BA Nº 26 237

Paulo Roberto Barbosa Santana
Eng. Civil
CREA-MG 54.773/D
RNP 140.243.265-0



CÂMARA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

Avenida Arturino Ribeiro, nº 549 - Bairro: Dinah Borges - Eunápolis/Ba.

CNPJ: 16.233.447/0001-40



OBJETO : EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA NO PRÉDIO DA CAMARA DE VEREADORES DE EUNÁPOLIS

LOCAL: PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

CONTRATADA: CONSTRUTORA VICENTE CARVALHO LTDA-ME - CNPJ Nº 02.918.253/0001-74

META FISICA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS	UN	CONTRATUAL				PREÇO UNIT R\$ S/ BDI INCLUSO	ACUMULADA			
					CONTRATUAL	ACRECIDA	SUPRIMIDO	ATUALIZADO		CONTRATUAL	ACRECIDA	SUPRIMIDO	ATUALIZADO
1.0			SERVIÇOS DIVERSOS										
1.1	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	1,88			1,88	51,70	97,20			97,20
1.2	3240	ORSE	DEMOLICAO DE PISO	M2	11,60			11,60	17,26	200,22			200,22
1.3	97632	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	ML	13,80			13,80	2,46	33,95			33,95
1.4	C1054	SEINFRA	DEMOLIÇÃO DE FORRO DE PVC	M2	11,60			11,60	15,10	175,16			175,16
1.5	C1071	SEINFRA	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CIAZULEJOS	M2	17,10			17,10	50,31	860,30			860,30
1.6	72897	SINAPI	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	36,00			36,00	25,42	915,12			915,12
1.7	72900	SINAPI	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	M3	36,00			36,00	5,36	192,96			192,96
1.8	10527	SINAPI	LOCAÇÃO DE ANDAIME METÁLICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* M	MXMES	200,00			200,00	14,40	2.880,00			2.880,00
2.0			AMPLIAÇÃO DO BANHEIRO NA GUARITA, REFORMA DA GUARITA E NOVO PORTÃO DE ACESSO										
2.1			SERVIÇOS PRELIMINARES										
2.1.1	99059	SINAPI	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	3,40			3,40	49,63	168,74			168,74
2.2			MOVIMENTO DE TERRA										
2.2.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF_03/2016	M3	0,61			0,61	77,28	47,14			47,14
2.2.2	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APOILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3	0,24			0,24	46,85	11,24			11,24
2.3			FUNDAÇÃO E ESTRUTURA										
2.3.1	95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO, E = 5 CM, PREPARO MECÂNICO, INCLUSOS LANÇAMENTO E ADENSAMENTO. AF_07_2016	M2	0,42			0,42	27,77	11,66			11,66
2.3.2	95956	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, FCK = 25 MPA. AF_01/2017 (SAPATAS, VIGAS E PILARES)	M3	1,50			1,50	1.998,72	2.998,08			2.998,08
2.3.5	93204	SINAPI	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. AF_03/2016	ML	3,20			3,20	43,56	139,39			139,39
2.3.6	93196	SINAPI	VERGA E CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS ATÉ DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	ML	2,30			2,30	56,14	129,12			129,12
2.4			TROCA DE PISO										
2.4.1	87630	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 3CM. AF_06/2014	M2	12,64			12,64	41,81	526,48			526,48
2.4.2	7656	ORSE	REGULARIZAÇÃO DE BASE PARA REVEST. DE PISOS COM ARG. TRAÇO T4, ESP. MÉDIA = 2.5CM	M2	12,64			12,64	22,74	287,43			287,43
2.4.3	87249	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_06/2014	M2	12,64			12,64	63,27	799,73			799,73
2.4.4	88649	SINAPI	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM. AF_06/2014	ML	13,80			13,80	7,38	101,84			101,84
2.5			ALVENARIAS										

CONSTRUTORA VICENTE CARVALHO LTDA-ME

CNPJ 02 918 253/0001-74

Josiel Nunes Carvalho

CREA BA Nº 16.605 CRA BA Nº 26.237

Paulo Roberto Barbosa Santana
Eng. Civil
CREA/MG 54.773/D
RNP 140.243.265-0



CÂMARA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

Avenida Artulino Ribeiro, nº 549 - Bairro: Dinah Borges - Eunápolis/Ba.

CNPJ: 16.233.447/0001-40

**OBJETO : EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA NO PRÉDIO DA CAMARA DE VEREADORES DE EUNÁPOLIS****LOCAL: PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS****CONTRATADA: CONSTRUTORA VICENTE CARVALHO LTDA-ME - CNPJ Nº 02.918.253/0001-74****META FISICA**

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS	UN	CONTRATUAL				PREÇO UNIT R\$ S/ BDI INCLUSO	ACUMULADA			
					CONTRATUAL	ACRECIDA	SUPRIMIDO	ATUALIZADO		CONTRATUAL	ACRECIDA	SUPRIMIDO	ATUALIZADO
2.5.1	87490	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	9,90			9,90	48,15	476,69			476,69
2.6			REVESTIMENTO										
			AMPLIAÇÃO										
2.6.1	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO EM ALVENARIAS DE PAREDES INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	19,80			19,80	4,08	80,78			80,78
2.6.2	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	19,80			19,80	35,52	703,30			703,30
2.6.3	87273	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	9,90			9,90	51,83	513,12			513,12
			RECUPERAÇÃO DE PAREDES DANIFICADAS										
2.6.4	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO EM ALVENARIAS DE PAREDES INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	6,25			6,25	4,08	25,50			25,50
2.6.5	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	6,25			6,25	35,52	222,00			222,00
2.6.6	87273	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	17,10			17,10	51,83	886,29			886,29
2.7			PINTURA										
2.7.1	88415	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES E TETOS	M2	9,90			9,90	2,89	28,61			28,61
2.7.2	88497	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	9,90			9,90	14,57	144,24			144,24
2.7.3	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	9,90			9,90	13,58	134,44			134,44
2.8			COBERTURA										
2.8.1	92541	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_12/2015	M2	1,68			1,68	72,14	121,20			121,20
2.8.2	94225	SINAPI	ISOLAMENTO TERMOACÚSTICO COM LÃ MINERAL NA SUBCOBERTURA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	M2	1,68			1,68	28,64	48,12			48,12
2.8.3	94201	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016	M2	1,68			1,68	34,73	58,35			58,35
2.8.4	94227	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016	M	1,40			1,40	47,47	66,46			66,46


 Paulo Roberto Barbosa Santana
 Eng. Civil
 CREA-MG 54.773/D
 RNP 140.243.265-0

CÂMARA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

Avenida Artulino Ribeiro, nº 549 - Bairro: Dinah Borges - Eunápolis/Ba.

CNPJ: 16.233.447/0001-40



OBJETO : EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA NO PRÉDIO DA CAMARA DE VEREADORES DE EUNÁPOLIS

LOCAL: PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

CONTRATADA: CONSTRUTORA VICENTE CARVALHO LTDA-ME - CNPJ Nº 02.918.253/0001-74

META FISICA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS	UN	CONTRATUAL				PREÇO UNIT R\$ S/ BDI INCLUSO	ACUMULADA			
					CONTRATUAL	ACRECIDIA	SUPRIMIDO	ATUALIZADO		CONTRATUAL	ACRECIDIA	SUPRIMIDO	ATUALIZADO
2.8.5	C2200	SEINFRA	RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA	M2	4,40			4,40	49,69	218,64			218,64
2.8.6	99054	SINAPI	ACABAMENTOS PARA FORRO (SANCA DE GESSO MONTADA NA OBRA)	M2	1,68			1,68	53,64	90,12			90,12
2.8.7	10656	ORSE	FORRO DE GESSO ACARTONADO, COR BRANCA, APLICADO, INCLUSIVE ESTRUTURA PARA FIXAÇÃO, INSTALADO NO BANHEIRO	M2	12,90			12,90	72,00	928,80			928,80
2.9			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E HIDROSANITÁRIAS										
2.9.1	93141	SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	2,00			2,00	167,38	334,72			334,72
2.9.2	93128	SINAPI	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	UN	4,00			4,00	141,41	565,64			565,64
2.9.3	97589	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON EM PLÁSTICO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA DE 15 W.- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017	UN	1,00			1,00	33,73	33,73			33,73
2.9.4	97808	SINAPI	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, COM GRADE, PARA 1 LÂMPADA DE 15 W.- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017	UN	3,00			3,00	65,08	195,24			195,24
2.9.5	89957	SINAPI	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	UN	1,00			1,00	140,01	140,01			140,01
2.9.6	1679	ORSE	PONTO DE ESGOTO COM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE Ø 40 MM (LAVATÓRIOS, MICTÓRIOS, RALOS SIFONADOS, ETC...)	UN	1,00			1,00	57,82	57,82			57,82
2.9.7	89709	SINAPI	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1,00			1,00	10,54	10,54			10,54
2.9.8	89984	SINAPI	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	UN	1,00			1,00	79,18	79,18			79,18
2.9.9	9535	SINAPI	CHUVEIRO ELETRICO COM CORPO PLASTICO TIPO DUCHA, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00			1,00	86,38	86,38			86,38
2.9.10	89707	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1,00			1,00	28,98	28,98			28,98
2.9.11	89779	SINAPI	LUVA DE CORRER, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	2,00			2,00	23,81	47,62			47,62
2.9.12	91795	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. AF_10/2015	M	6,00			6,00	59,17	355,02			355,02
2.9.13	10319	ORSE	FOSSA SÉPTICA EM ALVENARIA BLOCO DE CIMENTO E CONCRETO ARMADO, DIMENSÕES INTERNAS 1,20 X 2,40 X 1,20 M	UN	1,00		1,00	-	9.368,67	9.368,67		9.368,67	-
2.9.14	1733	ORSE	SUMIDOURO PAREDES COM BLOCOS CERÂMICOS 6 FUIROS E DIMENSÕES INTERNAS DE 1,00 X 1,00 X 1,00 M	UN	1,00			-	1.083,10	1.083,10		1.083,10	-
2.10			ESQUADRIAS										

CONSTRUTORA VICENTE CARVALHO LTDA-ME

CNPJ 02 918 253/0001-74

Josiel Nunes Carvalho

CRA BA Nº 26.237

Página 3 de 6

Paulo Roberto Barbosa Santana
Eng. Civil
CREA-MG 54.773/D
RNP 140.243.265-0

CÂMARA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

Avenida Arturino Ribeiro, nº 549 - Bairro: Dinah Borges - Eunápolis/Ba.
CNPJ: 16.233.447/0001-40



OBJETO : EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA NO PRÉDIO DA CAMARA DE VEREADORES DE EUNÁPOLIS
LOCAL: PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
CONTRATADA: CONSTRUTORA VICENTE CARVALHO LTDA-ME - CNPJ Nº 02.918.253/0001-74

META FISICA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS	UN	CONTRATUAL				PREÇO UNIT R\$ S/ BDI INCLUSO	ACUMULADA			
					CONTRATUAL	ACRECIDA	SUPRIMIDO	ATUALIZADO		CONTRATUAL	ACRECIDA	SUPRIMIDO	ATUALIZADO
2.10.1	1988	ORSE	PEITORIL GRANITO CINZA POLIDO, C/ LARGURA = 17 CM, ESP = 2 CM	ML	0,40			0,40	89,46				35,78
2.10.2	98889	SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_06/2018	M	1,40			1,40	86,68	121,35			121,35
2.10.3	C1426	SEINFRA	GRADE DE FERRO DE PROTEÇÃO	M2	3,20			3,20	246,65	789,28			789,28
2.10.4	72118	ORSE	BASCULA COM VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 6MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO	M2	0,24			0,24	236,82	56,84			56,84
2.10.5	7640	ORSE	GRADIL COM PORTÃO DE CORRER E/OU ABRIR, EM CANTONEIRA "L" DE 2 X 5/16" DOBRADA (MONTANTE), TRÊS BARRAS CHATAS 1 X 5/16" (HORIZONTAL) E BARRAS QUADRADAS 3/4" (VERTICAL) - ALTURA 2,30.	M2	19,55			19,55	553,93	10.829,33			10.829,33
2.10.6	1276	ORSE	KIT DE AUTOMATIZAÇÃO DE PORTÃO, INCLUSO: FERRAGENS (VIGA U, ROLDANAS COM PINO, CABO DE AÇO, CHAPA E MONTANTE, ETC.) E MOTOR PPA 1/4 CV - 220V	UND	1,00			1,00	1.776,00	1.776,00			1.776,00
3.0			REVESTIMENTO EM MURO INTERNO										
3.1	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	224,00	197,40		421,40	35,52	7.956,48	7.011,65		14.968,13
3.2	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	224,00	197,40		421,40	2,46	551,04			1.036,64
3.3	88487	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	224,00	197,40		421,40	10,59	2.372,16			4.462,63
	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF_03/2016	M3		5,04		5,04	77,28		389,49		389,49
	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3		2,52		2,52	46,85		118,06		118,06
			(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, FCK = 25 MPA. AF_01/2017 (SAPATAS, VIGAS E PILARES)	M³		9,98		9,98	1.998,72		19.947,23		19.947,23
	87490	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2		98,70		98,70	48,15		4.752,41		4.752,41
	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO EM ALVENARIAS DE PAREDES INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2		197,40		197,40	4,08		805,39		805,39
	93141	SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN		8,00		8,00	167,36		1.338,88		1.338,88
	93128	SINAPI	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	UN		16,00		16,00	141,41		2.262,56		2.262,56
4.0			PINTURA GERAL DO PRÉDIO										
4.1	7725	ORSE	REMOÇÃO DE PINTURA LÁTEX (RASPAGE E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO)	M2	655,00			655,00	6,11	4.002,05			4.002,05
4.2	88497	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	655,00			655,00	14,57	9.543,35			9.543,35

Paulo Roberto Barbosa Santana
Eng. Civil
CREA-MG 54.773/D
RNP 140.243.865-0



CÂMARA MUNICIPAL DE EUNÁPOLISAvenida Artulino Ribeiro, nº 549 - Bairro: Dinah Borges - Eunápolis/Ba.
CNPJ: 16.233.447/0001-40

OBJETO : EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA NO PRÉDIO DA CAMARA DE VEREADORES DE EUNÁPOLIS

LOCAL: PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

CONTRATADA: CONSTRUTORA VICENTE CARVALHO LTDA-ME - CNPJ Nº 02.918.253/0001-74

META FISICA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS	UN	CONTRATUAL				PREÇO UNIT R\$ S/ BDI INCLUSO	ACUMULADA			
					CONTRATUAL	ACRESCIDA	SUPRIMIDO	ATUALIZADO		CONTRATUAL	ACRESCIDA	SUPRIMIDO	ATUALIZADO
4.3	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	5.598,34		753,81	4.844,53	13,58	76.025,46		9.622,88	65.788,85
4.4	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	876,36			876,36	15,65	13.715,03			13.715,03
4.5	74065/003	SINAPI	PINTURA ESMALTE BRILHANTE PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	M2	299,65			299,65	27,29	8.177,45			8.177,45
4.6	73924/002	SINAPI	PINTURA ESMALTE ACETINADO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA	M2	287,55			287,55	31,32	9.006,07			9.006,07
4.7	74245/001	SINAPI	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOS - DEMARCAÇÃO DE ESPAÇO PNE	M2	8,64			8,64	17,46	150,85			150,85
4.8	C0589	SEINFRA	CAIÇÃO EM PAREDE EXTERNA COM TRÊS DEMÃOS, INCLUSO OLEO DE LINHACA	M2	2.347,20			2.347,20	7,83	18.378,58			18.378,58
5.0			CONSTRUÇÃO DE RAMPA										
5.1	99059	SINAPI	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	44,00		44,00	-	49,63	2.183,72		2.183,72	-
5.2	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF_03/2016	M3	7,04		7,04	-	77,28	544,05		544,05	-
5.3	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APOILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3	4,22		4,22	-	46,85	197,71		197,71	-
5.4	95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO, E = 5 CM, PREPARO MECÂNICO, INCLUSOS LANÇAMENTO E ADENSAMENTO. AF_07_2016	M2	17,60		17,60	-	27,77	488,75		488,75	-
5.5	87469	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 19X19X39CM (ESPESSURA 19CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	M2	52,80		52,80	-	80,83	4.267,82		4.267,82	-
5.6	94342	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	M3	34,32		34,32	-	116,55	4.000,00		4.000,00	-
5.7	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	52,80		52,80	-	4,08	215,42		215,42	-
5.8	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	52,80		52,80	-	35,52	1.875,46		1.875,46	-
5.9	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	52,80		52,80	-	2,46	129,89		129,89	-
5.10	88487	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	52,80		52,80	-	10,59	559,15		559,15	-
5.11	87630	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 3CM. AF_06/2014	M2	72,00		72,00	-	41,81	3.010,32		3.010,32	-
5.12	7656	ORSE	REGULARIZAÇÃO DE BASE PARA REVEST. DE PISOS COM ARG. TRAÇO T4, ESP. MÉDIA = 2,5CM	M2	72,00		72,00	-	22,74	1.637,28		1.637,28	-
5.13	C4624	SEINFRA	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	M2	7,50		7,50	-	126,24	946,80		946,80	-
5.14	72137	ORSE	PISO INDUSTRIAL ALTA RESISTENCIA, ESPESSURA 12MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS E POLIMENTO MECANIZADO	M2	64,50		64,50	-	102,13	6.587,39		6.587,39	-

CONSTRUTORA VICENTE CARVALHO LTDA-ME

CNPJ 02 918 253/0001-74

Josiel Nunes Carvalho

CREA BA Nº 14.405 - CREA BA Nº 24.227



Eng. Civil
CREA-MG 54.773/D
RNP 140.243.265-0

CÂMARA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

Avenida Arturino Ribeiro, nº 549 - Bairro: Dinah Borges - Eunápolis/Ba.
CNPJ: 16.233.447/0001-40



OBJETO : EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA NO PRÉDIO DA CAMARA DE VEREADORES DE EUNÁPOLIS

LOCAL: PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

CONTRATADA: CONSTRUTORA VICENTE CARVALHO LTDA-ME - CNPJ Nº 02.918.253/0001-74

META FISICA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS	UN	CONTRATUAL				PREÇO UNIT R\$ S/ BDI INCLUSO	ACUMULADA			
					CONTRATUAL	ACRECIDA	SUPRIMIDO	ATUALIZADO		CONTRATUAL	ACRECIDA	SUPRIMIDO	ATUALIZADO
5.15	12789	ORSE	RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPA, DESEMPOLADA, PINTADA EM NOVACOR, 02 DEMÃOS E PISO TÁTIL DE ALERTA/DIRECIONAL.	UND	4,00		4,00	-	822,87	3.291,48		3.291,48	-
5.16	10224	ORSE	CANALETA DE DRENAGEM EM CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS 40 X 50CM, COM TAMPA DE CONCRETO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO MANUAL.	M	12,00		12,00	-	394,49	4.733,88		4.733,88	-
6.0			ADMINISTRAÇÃO										
6.1	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	200,00			200,00	33,32	6.664,00			6.664,00
6.2	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	100,00			100,00	107,12	10.712,00			10.712,00
6.3	6519	ORSE	AUXILIAR ADMINISTRATIVO	H	100,00			100,00	16,67	1.667,00			1.667,00
7.0			DIVERSOS										
7.1	10700	SEINFRA	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE MATERIAIS/EQUIPAMENTOS/MÃO-DE-OBRA COM CAMINHONETE TIPO STRADA OU SAVEIRO	H	200,00			200,00	86,05	17.210,00			17.210,00
7.2	72118	ORSE	RECUPERAÇÃO DE JANELA COM VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 6MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO	M2	20,00			20,00	236,82	4.736,40			4.736,40
7.3	C1873	SEINFRA	PELÍCULA DE INSULFILM	M2	20,00			20,00	53,22	1.064,40			1.064,40
7.4	C1426	SEINFRA	GRADE DE FERRO DE PROTEÇÃO NAS JANELAS DO ALMOXARIFADO	M2	10,92			10,92	246,65	2.693,42			2.693,42
7.5	10656	ORSE	FORRO DE GESSO ACARTONADO, COR BRANCA, APLICADO, INCLUSIVE ESTRUTURA PARA FIXAÇÃO, INSTALADO NO BANHEIRO	M2	33,02			33,02	72,00	2.377,44			2.377,44
7.6	73838/001	SINAPI	PORTA DE VIDRO TEMPERADO, 0,9X2,10M, ESPESSURA 10MM, INCLUSIVE ACESSORIOS	UND	1,00			1,00	2.588,34	2.588,34			2.588,34
7.7	10004	ORSE	BOTOEIRA DE DESTRAVE DE FECHADURA ELETROMAGNETICA PARA CONTROLE DE ACESSO	UND	1,00			1,00	89,80	89,80			89,80
7.8	10003	ORSE	FECHADURA OU FECHO ELETROMAGNÉTICO PARA CONTROLE DE ACESSO REF:HDL, 12VOLTS, MODELO FEC-91LA, OU SIMILAR, PARA EMBUTIR NO BATENTE (EXCETO FECHADURA CONVENCIONAL)	UND	1,00			1,00	106,50	106,50			106,50
7.9	2450	ORSE	LIMPEZA GERAL	M2	876,36			876,36	2,06	1.805,30			1.805,30
7.10	S12334	ORSE	PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO TIPO VENEZIANA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, SEM GUANIÇÃO/ALIZAR/ VISTA NO BANHEIRO MASCULINO E FEMININO	UND		11,70		11,70	418,67		4.898,44		4.898,44
										266.324,57	41.524,11	41.524,11	266.324,57

CONTRATUAL 266.324,57

ATUALIZADO 266.324,57

ACRECIDA 41.524,11

SUPRIMIDO 41.524,11

CONSTRUTORA VICENTE CARVALHO LTDA-ME
CNPJ 02 918 253/0001-74
Josiel Nunes Carvalho
CREA BA Nº 16 605 CRA BA Nº 26 237

Paulo Roberto Barbosa Santana
Eng. Civil
CREA-MG 54.773/D
RNP 140.243.865-0



CÂMARA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
PODER LEGISLATIVO
Estado da Bahia



Documento Assinado Digitalmente por: JORGE MAECIO PIRES ALMEIDA - 20/10/2020 18:01:03
Acesse em: <https://e.tcm.ba.gov.br/epv/validaDoc.seam> Código do documento: 1293757b-972b-4b8b-936d-07714b97bf1f

TERMO DE RECEBIMENTO PROVISÓRIO

Identificação

Contrato:	CT0272020	Licitação:	CC0022020
Objeto:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS VISANDO REFORMA PARA READEQUAÇÃO E PINTURA DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS.		
Contratante:	Câmara Municipal de Eunápolis		
Contratada:	CONSTRUTORA VICENTE CARVALHO LTDA		

Por este instrumento, atestamos para fins de cumprimento do disposto no art. 73, inciso II, alínea "a" da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, que o(s) serviço(s) integrantes da Ordem de Serviço referente ao contrato e licitação acima identificados, de acordo com os quantitativos constantes da Medição nº 01, do período de 24 de Agosto de 2020 a 29 de Setembro de 2020.

Ressaltamos que o recebimento definitivo destes serviços ocorrerá a fim da prestação de serviço, a contar da emissão da Ordem de Serviço, conforme art. 73, § 3º, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, desde que não ocorram problemas técnicos ou divergências quanto às especificações constantes do Termo de Referência correspondente à Licitação supracitada.

Eunápolis, 29 de Setembro de 2020.

De Acordo

CONTRATANTE

CÂMARA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

Marcos Santos da Silva

Fiscal de Contratado de Obras



CÂMARA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
PODER LEGISLATIVO
Estado da Bahia



Documento Assinado Digitalmente por: JORGE MAECIO PIRES ALMEIDA - 20/10/2020 18:01:03
Acesse em: <https://e.ccm.ba.gov.br/epv/validaDoc.seam> Código do documento: 1293757b-972b-4b8b-936d-07714b97b1f

RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRA

Unidade	CÂMARA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
Referência	Medição nº 01



CÂMARA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
PODER LEGISLATIVO
Estado da Bahia



Documento Assinado Digitalmente por: JORGE MAECIO PIRES ALMEIDA - 20/10/2020 18:01:03
Acesse em: <https://e.tcm.ba.gov.br/ep/validaDoc.seam> Código do documento: 1293757b-972b-4b8b-936d-07714b97b1f1f

DADOS DA OBRA

Processo Administrativo: PA0212020
Processo Licitatório: CC0022020
Contrato nº: CT0272020

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS VISANDO REFORMA PARA READEQUAÇÃO E PINTURA DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS.

Valor Obra: R\$ 266.324,57 (duzentos e sessenta e seis mil trezentos e vinte quatro reais e cinquenta e sete centavos).

Prazo da Obra Original: 90 dias

Final Previsto: 23 de novembro de 2020

Data Ordem de Serviço: 20 de agosto de 2020

Início dos Serviços: 24 de agosto de 2020

Empresa Contratada: CONSTRUTORA VICENTE CARVALHO LTDA.
CNPJ: 02.918.253/0001-74

Engenheiro Fiscal da Obra: Paulo Roberto Barbosa Santana – CREA-MG54.773/D

Fiscal de Contratos de Obras: Marcos Santos da Silva – Matrícula 527 – Portaria nº 008/2019



CÂMARA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
PODER LEGISLATIVO
Estado da Bahia



Documento Assinado Digitalmente por: JORGE MAECIO PIRES ALMEIDA - 20/10/2020 18:01:03
Acesse em: <https://e.ccm.ba.gov.br/ep/validaDoc.seam> Código do documento: f293757b-972b-4b8b-936d-07714b97bf1f

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO DE OBRA

Semana: 24/08/2020 a 29/09/2020

Medição nº: 1

ANDAMENTOS DOS SERVIÇOS

- Concluído locação convencional de obras.
 - Concluído escavação manual de valas Af 03/2016
 - Concluído reaterro manual apiloado com soquete A
 - Concluído lastro de concreto, E=5 Cm
 - Em andamento execução de estruturas de concreto armado FCK=25MPA AF 01/2017
 - Concluído gradil com portão de correr e/ou abrir em cantoneira "L" 2X5/16"
 - Concluído kit de automatização de portão
 - Em andamento massa única para recebimento de pintura, em argamassa.
 - Concluído escavação manual de valas Af 03/2016
 - Concluído reaterro manual apiloado com soquete A
 - Em andamento execução de estrutura de concreto armado, FCK=25 MPA AF 01/2017
 - Em andamento alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na vertical
 - Em andamento chapisco aplicados tanto em pilares e vigas de concreto, alvenarias de paredes internas.
 - Em andamento ponto de tomada residencial
 - Em andamento ponto de iluminação residencial
 - Em andamento encarregado geral com encargos complementares
 - Em andamento engenheiro civil de obra Junior com encargos complementares
 - Em andamento auxiliar administrativo
 - Em andamento mobilização e desmobilização de materiais e equipamentos
- Eunápolis, 29 de setembro de 2020.

MARCOS SANTOS DA SILVA
Fiscal de Contratos de Obras
Portaria nº 008/2019